令和 7（2025）年 3 月 17 日

第 12 回 日中高温強度シンポジウム および

第 63 回 高温強度シンポジウムへの協賛のお願い

公益社団法人 日本材料学会
高温強度部門委員会
委員長 駒崎 慎一

 拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます．
 さて，高温強度部門委員会では，今年 8 月 8 日（金）～11 日（月）に金沢商工会議所会館（石川県金

沢市）において The 12th Japan-China Bilateral Symposium on High Temperature Strength of Materials（通称：

日中シンポ）を，11 月 27 日（木）～28 日（金）に萩・明倫学舎（山口県萩市）において第 63 回 高

温強度シンポジウムを開催します．
中国は耐熱鋼や超合金を始めとする高温強度研究の活発な国であり，これまでに洛陽市（1992 年），

長岡市（1995 年），南京市（1998 年），つくば市（2001 年），西安市（2004 年），仙台市（2007 年），大

連市（2010 年），旭川市（2013 年），長沙市（2016 年），鹿児島市（2019 年），成都市（2023 年，新型コ

ロナのために 1 年延期して開催）の 11 回のシンポジウムにおいて，高温強度研究に関する幅広い情報

の交換と相互の研究交流が図られてきました．
高温強度シンポジウムは我が国で定期的に開催される高温強度関係の唯一のシンポジウムであり，例

年，2 日間にわたって延べ 150 人の研究者，技術者が参加し，高温強度関連の諸問題に対して熱心に討

論を行います．
両シンポジウムでは，講演論文をまとめた前刷集もしくはプログラム集を作成し，参加者に配布して

おります．つきましては，下記資料をご参照の上，本シンポジウムの開催にご賛同いただき，前刷集等

に広告をご協賛いただけますと幸いに存じます．今年は上述のように，2 つのシンポジウムが開催され

ます．協賛広告を両シンポジウムへお申込みいただける場合には，貴機関からの無料招待者（第 63 回

高温強度シンポジウムへの大会参加登録費不要）数を増加いたします．ご協賛をいただける場合は，別

紙の申込書に必要事項をご記入の上，担当者までご連絡ください．
敬具

記

■協賛内容

（①②日中シンポ）
協賛大会名 ： The 12th Japan-China Bilateral Symposium on High Temperature Strength of Materials
    https://hightemp.jsms.jp/JC12th/
開催期間  ： 2025（令和 7）年 8 月 8 日～8 月 11 日
発行部数  ： 120 部（予定）
体裁・ページ数 ： A4 版カラー印刷，約 40 頁のプログラム冊子体
その他  ： 協賛①（紙面広告）と協賛②（参加者キット）を計画しています

（③高温シンポ）
広告協賛誌名 ： 第 63 回高温強度シンポジウム前刷集
発行日  ：  2025 年（令和 7）11 月
発行部数  ： 110 部（予定）
体裁・ページ数 ： A4 版モノクロ印刷，約 160 頁

■協賛①（日中シンポの紙面広告）
①－A うら表紙 50,000 円（1 機関） 2 名招待
①－B おもて表紙の裏 40,000 円（1 機関） 2 名招待
①－C うら表紙の裏 40,000 円（1 機関） 2 名招待
①－D A4 全ページ 30,000 円（機関数の制限なし） 2 名招待
①－E A4 半ページ 20,000 円（機関数の制限なし） 1 名招待

■協賛②（日中シンポの参加者キット）
②－A ネックストラップ 100,000 円（1 機関） 3 名招待
②－B バッグ 100,000 円（1 機関） 3 名招待
②－C ボールペン 100,000 円（1 機関） 3 名招待
②－D その他 協賛企業殿のご希望に応じて決定します

■協賛③（高温シンポの紙面広告）

    両シンポへ協賛

いただく場合

③－A うら表紙 50,000 円（1 機関） 1 名招待 2 名招待
③－B おもて表紙の裏 40,000 円（1 機関） 1 名招待 2 名招待
③－C うら表紙の裏 40,000 円（1 機関） 1 名招待 2 名招待
③－D A4 全ページ 30,000 円（機関数の制限なし） 1 名招待 2 名招待
③－E A4 半ページ 20,000 円（機関数の制限なし） 1 名招待 2 名招待

・希望掲載場所が重複した場合には，実行委員会で抽選することをご了承ください．
・日中シンポで，①紙面広告と②参加者キットとの複数を申込みされた場合には，協賛費は総額×0.8

とします． 例えば：（①－A）＋（②－A）の場合 （50,000 円＋100,000 円）×0.8＝120,000 円
・両シンポともに，会場での広告スライド投影を予定しています．また，パンフレット配布等のご希望

にも柔軟に対応いたします．

※広告原稿や参加者キットの印刷サイズ等の詳細は，協賛決定後に担当幹事から，ご相談申し上げます．
■日中シンポ 参加者キットのイメージ

②－A（ネックストラップ）
②－B（バッグ）
②－C（ボールペン）

画像引用： https://strap.just-shop.jp/，https://totebag.just-shop.jp/

■申込み方法・問合せ

（①②日中シンポ）
申込締切  ： 2025 年 4 月 25 日（金）
掲載場所等の決定 ： 2025 年 5 月 23 日（金）
版下等の提出締切 ： 2025 年 5 月 30 日（金）

（③高温シンポ）

申込締切  ： 2025 年 9 月 12 日（金）
掲載場所等の決定 ： 2025 年 9 月 26 日（金）
版下等の提出締切 ： 2025 年 10 月 3 日（金）

版下原稿の提出 ： 各種のデータご提出方法等の詳細は，掲載位置等が決定した後に，

担当幹事からご連絡します．

申込先：   ①②日中シンポ，③高温シンポともに，

jimu@office.jsms.jp
日本材料学会 高温強度シンポジウム 係

   （〒606-8301 京都市左京区吉田泉殿町 1-101）

それぞれの「協賛広告申込書」をご提出いただくか，必要項目をメール本文

でご連絡ください．

問合せ先（担当幹事）： 日中シンポ： hiyoshin@u-fukui.ac.jp 旭吉雅健（福井大学）
   高温シンポ： go.ozeki@med.teikyo-u.ac.jp 尾関 郷（帝京大学）

以上

第 12 回 日中高温強度シンポジウム 協賛広告申込書

申込締切  ： 2025 年 4 月 25 日（金）
申込先  ： jimu@office.jsms.jp

※以下の項目情報をメールの本文に記述してお申込みいただいても構いません．

機関名

本協賛に関する
担当者

Email:
Tel:

各種書類等の送付先
（連絡先）

〒

協賛①
広告掲載場所

第 1 希望：

第 2 希望：

第 3 希望：

協賛②
参加者キット

第 1 希望：

第 2 希望：

第 3 希望：

会場での広告スライ

ド投影 希望する ・ 希望しない

企業プレゼン
（自社紹介等なんでも OK）

（未確定ですが）各企業 10分程度のプレゼン時間を設定した場合に，
希望する ・ 希望しない

大会 HP での協賛企

業 HP へのリンク
希望する ・ 希望しない

URL：

シンポジウムご出席

予定者名・役職など

その他の要望・連絡

第 63 回 高温強度シンポジウム 協賛広告申込書

申込締切  ： 2025 年 9 月 12 日（金）
申込先  ： jimu@office.jsms.jp

※以下の項目情報をメールの本文に記述してお申込みいただいても構いません．

機関名

本協賛に関する
担当者

Email:
Tel:

各種書類等の送付先
（連絡先）

〒

協賛③
広告掲載場所

第 1 希望：

第 2 希望：

第 3 希望：

会場での広告スライ

ド投影 希望する ・ 希望しない

シンポジウムご出席

予定者名・役職など

その他の要望・連絡